³⁴ See Alanyà, "Diplomatari," 144–45, no. 189; and see the transcription of the letter in Martí de Barcelona, "Nous documents," 121, no. 37.

³⁵ See n. 37 below.

³⁶ See Alanyà, "Diplomatari," 144–46, no. 192. Apparently, Alanyà's documents nos. 190 and 192 are actually the same. The letter (dated on 24 September 1310) is published by Finke, *Acta Aragonensia* 2:890–91, no. 569. On 4 October, James II sent a letter via Martí de Ruffis to his brother about what Arnau had said against the two kings, and the falsehood made at Avignon and Almeria. He also sent him a copy of *Interpretatio* and a copy of *Raonament d'Avinyó*. See Alanyà, "Diplomatari," 148, no. 196; published by Finke, *Acta Aragonensia* 2:895–96, no. 571: "Ecce, frater karissime, quod mittimus vobis per Martinum de Ruffis de domo nostra presencium portitorem litteram unam nostram super facto eorum, que magister Arnaldus de Villanova coram domino papa et dominis cardinalibus in privato consistorio mendaciter et male adversus nos et vos loquutus est et duo quaterna translatum continencia duarum propositionum factarum per dictum magistrum Arnaldum, alterius in dicto privato consistorio et alterius coram nobis et quampluribus aliis in obsidione civitatis Almarie tunc manentibus; item et translatum cuiusdam rescripti papalis directi nobis."

³⁷ See Alanyà, "Diplomatari," 146, no. 193. In the letter, published by Finke, *Acta Aragonensia* 2:891–95, no. 570, James II wrote, "olim existentibus nobis in obsidione civitatis Almarie significatum nobis fuit de Romana curia per aliquos amicos nostros, quod magister Arnaldus de Villanova in quadam propositione, quam fecit co-

James II wrote very similar, almost identical letters to Cardinals FrédoI and Morrovalle.³⁸

ram sanctitate vestra in consistorio privato, aliqua verba dixit et protulit nos et illustrem regem Fredericum karissimum fratrem nostrum nimium tangencia, videlicet quod nos et ille dubitaveramus, utrum tradicio evangelica esset ab invencione hominum vel divinitus inspirata” (892–93); after Arnau denied this and Clement V sent the text to James II, the latter continued, “Ubi dicitur dictum regem Fredericum inter aliquas causas dicto magistro sic expresisse, quod impellebat ipsum regem ad ipsas causas dubium, quod occurrebat sibi de doctrina evangelica, utrum esset humana invencio vel divina tradicio et de eodem rege Frederico sub similibus verbis alibi quasi consimile legitur in hiis scriptis. Subsequitur etiam in eisdem dictum magistrum respondentem dicto regi Frederico inter alia sic dixisse, quod vacante sede post Benedictum vocatus per nos adivit presenciam nostram, et quod narravimus ei cogitatum et dubitaciones recte per omnia similes cogitatu et dubitacionibus dicti regis Frederici quodque insuper addidimus, quod sepe videramus in sompno patrem nostrum in habitu mirabili tradentem nobis quatuor auri pecias, et alia plura verba prosequitur super eo, ut in dictis scriptis plenius continetur. Nos, inquam, hec videntes nimium provocati ad iram stupefacti ac vehementer stimulati fuimus audientes et videntes rem nunquam in nobis excogitam neque per consequens dictam, cum nunquam etiam super talibus cum dicto magistro Arnaldo nec cum alio contulerimus, ut predicatur, die aliquo vite nostre. Nec etiam verum fuit, quod nos sompnum predictum fecerimus nec cum dicto magistro consequenter loqui fuerimus in aliquo super eo. . . . Qui etiam magister circa hoc comisit triplicem falsitatem, primo quia nos in evangeliis proposuit dubitasse, quod nunquam in cor nostrum ascendit. Secundo quia dictum sompnum nos fecisse et sibi retulisse asseruit, quod, ut prediximus, nunquam fecimus nec secum aliquid super eo contulimus. Tercio quia nobis eum, ut supra scribitur, interrogantibus, an dixisset, se dixisse, ut prescribitur, omnino negavit. . . . Supplicantes humiliter, ut, sicuti dicta propositio facta falso et mendaciter per dictum magistrum Arnaldum fuit lecta in consistorio, sic hec nostra littera in consistorio assimili perlegatur” (893–94).

³⁸ See Alanyà, *ibid.*, 146–47, no. 194; and 147, no. 195, with references to the editions. On 15 September, the general minister of the Franciscans, Gonzalo de Balboa, had written a letter to James II telling him that Cardinal Morrovalle had told him about the affair related to the *Interpretatio* and advising him to offer Arnau de Vilanova clemency. See Alanyà, “Diplomatari,” 145, no. 191; published by Heinrich Finke, *Acta Aragonensia. Quellen zur deutschen, italienischen, französischen, spanischen, zur Kirchen- und Kulturgeschichte aus der diplomatischen Korrespondenz Jaymes II. (1291–1327)*, vol. 3 (Berlin, 1922), 691–92, no. 21. On Cardinal Morrovalle, see Lorenzo Cerquetella, *Giovanni Minio da Morrovalle, Frate Minore e Cardinale* (Morrovalle, 2001). See also Josep M. Pou i Martí, “Jaime II de Aragón, el cardenal Mincio de Morrovalle, O.F.M., y Arnaldo de Vilanova,” *Archivo Ibero-Americano* 20 (1923): 110–12; Herbert Grundmann, *Ausgewählte Aufsätze*, *Schriften der Monumenta Germaniae Historica* 25/2 (Stuttgart, 1997), 2:147–50; and Rosario

The responses came immediately. In a letter dated 24 October, Clement V downplayed the importance of the affair:

Verumtamen sciat regalis sinceritas quod ad scripturam illam, per dicta propositio facta extitit coram nobis, nos, dum legebatur, cogitantes circa alia negotia graviora, quae nostris tunc cogitationibus imminabant, mentem nostram non curavimus apponendam, nec ad illa quae praelibata continebat scriptura, tunc vel postea nostrum direximus intellectum, neque illis fidem vel credulitatem aliquam diximus adhibendam.³⁹

In two letters, one dated 10 January 1311 and the other without a date, Frederick of Sicily confirmed receipt of the copy of both treatises and stated that he saw no contradictions in them.⁴⁰ The first letter is written in Latin and the second in Catalan, but their content is very similar. In the first one, Frederick said,

Et quod sint a Deo, videtur nobis dupliciter: primo quia in utraque illarum propositio exprimuntur audacter, vere et clare defectus et deviationes maiorum Christianitatis omnium, qui ab evangelica veritate declinare noscuntur; et quantum faciunt alios declinare, prout fragilitas nostre cognitionis potest de huiusmodi iudicare. Secundo quia, quamvis ille propositi unius sint eiusdemque materie et ad finem ordinentur eundem, tamen quia non identitate stili set in quadam diversitate convenienter pro personarum consideratione servata proponenda est veritas clericis, laycis, eruditis et rudibus quem ad modum apostolus docet et etiam nonnumquam audivimus a proponentibus verbum Dei: facit ipse Deus, quod veritas sub stilo differenti convenienter exprimeretur; videlicet clericis et habentibus intellectum scientiis illustratum in Latino et laycis atque rudibus in vulgari.